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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřená na „Požárně bezpečnostní řešení novostavby rodinného

domu“. V teoretické části je základní terminologie pojmů, právní předpisy, popis požární

bezpečnosti staveb a její dokumentace. Praktická část je zaměřena na příčiny vzniku požáru

v konkrétním rodinném domě pomocí analytické metody FTA. Na základě posouzení pro-

jektu stavby jsem vypracovala dokumentaci k zabezpečení domu před požárem. V závěru

práce je návrh a doporučení k vyššímu zabezpečení domu před požárem nad rámec legisla-

tivy.
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ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the " Fire safety solution of the newly built family house". In

the theoretical part is the basic terminology of terms, legal regulations, description of fire

safety of buildings and its documentation. The practical part focuses on the causes of fire in

a particular family house using analytical method FTA. Based on the assessment of the con-

struction project, I have prepared documentation to secure the house from a fire. At the end

of the thesis is the suggestion and recommendations for higher security of the house before

the fire goes beyond the legislation.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce je požárně bezpečnostní řešení novostavby rodinného domu.

Stavební zákon stanovuje, že u každé projektové dokumentace stavby musí být její součástí

požárně bezpečnostní řešení. V dokumentaci je podrobněji popsáno preventivní proti-po-

žární opatření – únikové cesty, stanovení a rozsah požární techniky, odolnost stavebních

konstrukcí a další řada odborných bezpečnostních a technických informací. [1] Nejdůleži-

tější je co nejvíce a efektivně zamezit šíření požáru a vzniklým škodám na majetku a zdraví

lidí.

Bakalářská práce má celkem sedm kapitol, které jsou rozděleny na dvě části. První část je

věnována teorii k požární bezpečnosti staveb. V první kapitole je tedy objasněna základní

terminologie pojmů a základní právní předpisy související s požární bezpečnosti staveb.

Druhá kapitola popisuje zabezpečení rodinného domu před požárem – elektrická požární

signalizace, druhy hasicích zařízení, přenosné hasicí přístroje a zařízení pro odvod kouře a

tepla. Třetí kapitola je orientována přímo na obsah dokumentace požární bezpečnosti staveb

a vysvětlení k jednotlivým částem – požární úseky, požární rizika, stupně požární bezpeč-

nosti, stavební konstrukce, požární odolnost, únikové cesty, odstupové (bezpečnostní) vzdá-

lenosti, požární voda, zásahové cesty, hasicí přístroje. Ve čtvrté kapitole uvádím, k čemu

slouží řízení rizik a popisuji jednu z analytických metod – FTA, která je následně použitá

v praktické části. V páté kapitole v teoretické části je stanovený cíl práce a použité metody

k vypracování bakalářské práce.

Navazující druhá část je zaměřena v šesté kapitole na statistiku požárů v domácnosti v ČR.

Sedmá kapitola pomocí metody FTA zjišťuje vznik požáru v rodinném domě, který by mohl

nastat v důsledku lidské neopatrnosti, technické závadě, přírodním charakterem. Předpo-

slední osmá kapitola se zabývá konkrétním popisem vybraného domu – charakteristika

stavby, konstrukční řešení, zatřídění objektu, požární úseky, požární riziko a stupeň požární

bezpečnosti, požární odolnost stavebních konstrukcí, evakuace a únikové cesty, zabezpečení

požárně bezpečnostním zařízením, odstupové vzdálenosti, požární voda, přenosné hasicí pří-

stroje a zásahové cesty. V poslední deváté kapitole práce jsou mé vlastní návrhy a doporu-

čení k většímu zabezpečení novostavby rodinného domu nad rámec legislativy.

V dnešní době se na přípravě stavby podílí řada schopných projektantů, specializujících se

na oblast požární ochrany. Jedná se o absolventy oboru požární ochrana VŠB – TU v Os-

travě, Střední školy požární ochrany ve Frýdku – Místku nebo osoby, které si doplnili svoji
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kvalifikaci v oboru požární bezpečnosti staveb složením autorizační zkouškou před komisí.

[2]

Problematika požární bezpečnosti je řešena v [2, 3]. Problematika požárně bezpečnostních

zařízení je řešena v dílech autorů [4, 5, 6, 7, 8, 9]. Vybrané oblasti požární ochrany zabýva-

jící se hlavně hořením, stavebními materiály a požárními riziky je v publikacích [10, 11, 12,

13]

K požární bezpečnosti se na trhu nachází několik publikací zaměřené na konkrétní problém,

např. požární větrání objektů, reakce stavebních výrobků na oheň, požární odolnost staveb-

ních konstrukcí. Další publikace k tomuto tématu můžeme nalézt například na internetových

stránkách zaměřené na tuto problematiku [14, 15].
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POŽÁRNÍ BEZPEČNOST STAVEB

Jedna ze základních vlastností stavby, směřující k zamezení šíření ohně, zajištění úniku

osob, bezpečnost okolních staveb, zachování nosných a požárně dělících konstrukcí a byl

umožněn účinný protipožární zásah. [3]

1.1 Základní terminologie pojmů požární bezpečnosti staveb

Terminologie pojmů z oblasti požární bezpečnosti staveb má za účel usnadnění orientace

v pojmech a dané problematiky používané v bakalářské práci, které se vyskytují v zákonech,

vyhláškách, normách a souvisejících dokumentacích.

• Požární bezpečnost (požární ochrana)

„Požární bezpečností se rozumí souhrn organizačních, stavebních a technických

opatření k zabránění vzniku požáru nebo výbuchu s následným požárem a k ochraně

osob, zvířat a majetku v případě vzniku požáru a k zamezení jeho šíření.“

• Požární úsek

„Požární úsek je prostor stavebního objektu, ohraničený od ostatních částí tohoto

objektu, popř. od sousedních objektů požárně dělícími konstrukcemi. Je základní po-

suzovanou jednotkou z hlediska požární bezpečnosti staveb.“

• První nadzemní podlaží

„První nadzemní podlaží je v oboru požární bezpečnosti staveb definováno odlišně

od stavebního pojetí. Za první nadzemní podlaží se považuje každé nejníže ležící pod-

laží, jehož povrch podlahy není níže než 1,5 m pod nejvyšší úrovní přilehlého terénu.

Úroveň terénu se posuzuje do vzdálenosti 3 m od objektu“ [3] – viz Obr. 1.

Obr. 1 – Nadzemní podlaží a výška objektu h [16]
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• Požární výška objektu h

„Výška objektu h (požární výška objektu) je výška nadzemní (podzemní) části objektu,

měřená od podlahy 1. nadzemního podlaží k podlaze posledního užitného nadzem-

ního (podzemního podlaží).“

• Konstrukční systém objektu

„Konstrukční systémy objektů tvoří konstrukce nosné zajišťující stabilitu objektu a

konstrukce požárně dělící.“

• Stupeň požární bezpečnosti

„Stupeň požární bezpečnosti je klasifikační zatřídění požárního úseku vyjadřující

schopnost stavebních konstrukcí jako celku čelit účinkům požáru.“

• Požární odolnost

„Požární odolnost je doba v minutách, během ní je konstrukce schopna odolávat tep-

lotám vzniklých při požáru, aniž by ztratila svou funkci.“

• Úniková cesta

„Úniková cesta je komunikace v objektu nebo na objektu umožňující bezpečnou eva-

kuaci osob na volné prostranství, popř. přístup požárních jednotek do objektu. Úni-

kové cesty se dělí na nechráněné, částečně chránění a chráněné.“

• Odstupová vzdálenost

„Odstupová vzdálenost je vzdálenost mezi vnějším povrchem obvodové stěny (popř.

střechy) objektu a hranicí požárně nebezpečného prostoru.“

• Požárně nebezpečný prostor

„Požárně nebezpečný prostor je prostor kolem objektu, ve kterém je nebezpečí pře-

nesení požáru sáláním tepla nebo padajícím hořícími částmi konstrukcí.“

• Přístupová komunikace

„Přístupová komunikace umožňuje příjezd požárních vozidel k objektu.“

• Zásahová cesta

„Zásahová cesta je plocha sloužící k nástupu požárních jednotek a požární techniky

k vedení protipožárního zásahu.“ [3]
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1.2 Požární ochrana v základních právních předpisech

Nejvýznamnější právní předpisy, které se týkají požární ochrany staveb. Jsou zde podrobněji

přiblíženy: dva důležité zákony, dvě vyhlášky a jedna norma.

• Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně [17]

Účelem je vytvoření takových podmínek, aby byli účinnou ochranou pro život a

zdraví lidí, majetku před požáry, poskytnutí pomoci při živelných pohromách a ji-


[…]

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• EI – jsou protipožární dveře bránící požáru (na straně odvrácené od požáru sleduje

přímo povrchová teplota),

• 30 minut – hodnota požární odolnosti v minutách,

• DP3 – dveře protipožární vyrobené z hořlavých materiálů. [63]

I když to norma nepředepisuje, je dobré zvážit jejich použití.
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ZÁVĚR

Požárně bezpečnostní řešení novostavby rodinného domu je rozsáhlé téma. V této bakalářské

práci jsou jen nejdůležitější části, které by měl dokument požárně bezpečnostní řešení obsa-

hovat.

Novostavba rodinného domu je nevýrobního charakteru. Budova se nachází ve skupině

OB 1 – rodinné domy, konstrukční systém je smíšený.

Cílem bakalářské práce bylo, na základě posouzení projektu stavby, vypracovat dokumen-

taci na požárně bezpečnostní řešení konkrétního rodinného domu. Stanovený cíl byl splněn.

V teoretické části je pár základních právních předpisů a pojmů souvisejících s požární bez-

pečnosti staveb, zároveň jsou důležité pro vypracování dokumentace. Následně jaké jsou

možnosti zabezpečení rodinného domu před požárem. Další část je věnována obsahu doku-

mentace a vysvětlení její částí – požární úseky, požární rizika, stupně požární bezpečnosti,

stavební konstrukce, požární odolnost, únikové cesty, odstupové (bezpečnostní) vzdálenosti,

požární voda, zásahové, hasicí přístroje.

V praktické části jsou vyhodnoceny statistiky příčin požárů v domácnosti za období 20 let.

Požáry v domácnostech jsou nejčastější a nejtragičtější. Časté příčiny jsou nedbalostního

charakteru a technických závad. Značné zastoupení vzniku požáru je způsobeno přípravou

jídla a požáry komínů. Následně pomocí metody FTA jsou zjištěny možné příčiny vzniku

požáru v rodinném domě, které by se dali rozdělit na nedbalostní, přírodní a technický cha-

rakter. V předposlední části práce je vypracovaná dokumentace na základě posouzení pro-

jektu stavby, kde je popsána charakteristika objektu, konstrukční řešení, zatřídění objektu,

požární úseky, požární riziko a stupeň požární bezpečnosti, požární odolnost stavebních kon-

strukcí, evakuace a únikové cesty, zabezpečení požárně bezpečnostním zařízením, odstu-

pové vzdálenosti, požární voda, přenosné hasicí přístroje a zásahové cesty. V dílčím závěru

této části je shrnuto požární zabezpečení konkrétního domu z hlediska zákonů, vyhlášek a

norem.

V závěru práce jsou mé vlastní návrhy a doporučení k většímu zabezpečení novostavby ro-

dinného domu nad rámec legislativy – 3 ks hasicích přístrojů, 2 ks autonomního hlásiče a

1 ks protipožárních dveří.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

183B Označení hasící schopnosti – přístroj uhasí 183 litrů hořlavé kapaliny – práš-

kový hasicí přístroje o standartní hmotnosti 6 kg

34A Označení hasící schopnosti – přístroj zdolá zapálenou dřevěnou hranici dlou-

hou 3,4 m, širokou 0,5 m a vysokou 0,56 m – práškový hasicí přístroje o stan-

dartní hmotnosti 6 kg

ABC Označení tříd požáru na hasicím přístroji ke správnému použití

CCA Cause-Consequence Analysis (analýza příčiny a následků)

CCTA Britská organizace

CLA Checklist Analysis (analýza pomocí kontrolního seznamu)

CRAMM CCTA Risk Analysis and Management Method (analýza rizik a řízení bezpeč-

nosti informací)

DN Diameter Nominal – jmenovitá světlost potrubí

DP1 Dílce a prvky druh 1

DP2 Dílce a prvky druh 2

DP3 Dílce a prvky druh 3

E Celistvost

EPS Elektrická požární signalizace

ERA Enviromental Risik Assessment (posuzování environmentálních rizik)

FMEA Failire Modes and Effect Analysis (analýza příčin a následků poruch)

FMECA Failure Mode, Effects and Critically Analysis (analýza příčin a kritických ná-

sledků poruch)

FTA Fault Tree Analysis

FTA Fault Tree Analysis (analýza stromu poruchových stavů)

HACCP Hazard Analysis and Critical Control Points (analýza nebezpečí a kritické kon-

trolní body)

HAZOP Hazard and Operability Study (studie nebezpečí provozuschopnosti)
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HRA Human Reliability Analysis (analýza spolehlivosti člověka)

HZS Hasičský záchranný sbor

CHÚC Chráněné únikové cesty

I Izolační schopnost

JPO Jednotky požární ochrany

k. ú. Katastrální území

LOPA Layers of Protection Analysis (analýza ochranných vrstev)

MVC Malta vápenocementová

N1.01/N2 Jeden požární úsek s technickou místností včetně garáže

OB 1 Obytná budova

PBS Požární bezpečnost staveb

PBZ Požárně bezpečnostní zařízení

PHA Preliminary Hazard Analysis (předběžná analýza nebezpečí)

PHP Přenosný hasicí přístroj

PHZ Polostabilní hasicí zařízení

PO Požární ochrany

POT Porotherm

PÚ Požární úsek

R Únosnost a stabilita

RCM Reliability Centered Maintenance (údržba zaměřená na bezporuchovost)

RD Rodinný dům

RIPRAN RIsk PRoject ANalysis (analýza rizik projektů)

RR Relative ranking (relativní klasifikace)

SHZ Stabilní hasicí zařízení

SWOT Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats (strategická analýza)

W Radiace
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WFA What-if Analysis (co se stane, když)

ZOKT Zařízení pro odvětrání kouře a tepla

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 73
