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Téma bakalářské práce: Požárně bezpečnostní řešení novostavby rodinného domu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce na téma Požárně bezpečnostní řešení novostavby rodinného

domu splňuje všechny standardy, kladené na daný stupeň vzdělání. Autorka si zvolila náročné

téma, které vychází z platných zákonů.

Teoretická i praktická část práce je zpracována na velmi kvalitní úrovni. Práce má 63 stran,

obsahuje celkem 8 tabulek, 24 obrázků, 4 grafy a 12 příloh, které vhodně doplňují celkový

výsledek práce. Zvlášť oceňuji použitou metodu FTA. Zde mám připomínku, grafické

vyjádření mělo být na výšku strany, nikoli na šířku stránky. V kapitole 8. 11 provedla výpočty

na odstupovou vzdálenost, což je součástí požárně bezpečnostního řešení vybraného

rodinného domu. Vhodně zvolené vědecké metody dokreslují celkovou úroveň práce.
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Při kontrole plagiátorství vykazuje práce shodu 10/6 procent, jsou to internetové zdroje

v oblasti zákonů, výběru vhodných protipožárních hlásičů a podobně.

Konstatuji, že práce není plagiát a doporučuji ji k obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 8. 6. 2018

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně